РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

п. Кропоткин

от «15» апреля 2024 г.                                                                                                       № 16
	О внесении изменений в Порядок освобождения от должности главы Кропоткинского муниципального образования в связи с утратой доверия, утвержденное решением Думы Кропоткинского городского поселения 29 ноября 2018 г. № 98

Руководствуясь частями 1 и 2 статьи 131 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 741 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кропоткинского муниципального образования, Дума Кропоткинского городского поселения
РЕШИЛА:
1.Внести в Порядок освобождения от должности главы Кропоткинского муниципального образования в связи с утратой доверия, утвержденное решением Думы Кропоткинского городского поселения 29 ноября 2018 г. № 98 (далее по тексту – Положение) следующие изменения:
1.1. в пункте 4:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Инициатива депутатов представительного органа об освобождении от должности главы муниципального образования выдвигается в случае поступления в представительный орган информации о наличии случаев, предусмотренных частями 1, 2 статьи 131 Федерального закона № 273-ФЗ (за исключением случая, указанного в пункте 2 части 1 статьи 131  Федерального закона № 273-ФЗ, при выявлении нарушения которого инициатива  об освобождении от должности главы муниципального образования выдвигается Губернатором Иркутской области), представленной в письменном виде:»;
б) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) должностными лицами подразделений кадровых служб органов государственной власти Иркутской области, иных государственных органов Иркутской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностными лицами кадровых служб указанных органов, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, должностными лицами управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений, являющегося самостоятельным структурным подразделением аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, осуществляющего функции органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений;»;

1.2. пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Инициатива Губернатора Иркутской области об освобождении от должности главы муниципального образования считается выдвинутой в случае поступления в представительный орган обращения Губернатора Иркутской области об освобождении от должности главы муниципального образования в случаях, предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 131 Федерального закона № 273-ФЗ заявления Губернатора Иркутской области о досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования, согласно абзаца первого части 4 статьи 7 Закона Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 73-ОЗ «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (далее при совместном упоминании – обращение Губернатора Иркутской области).
1.3. абзац второй пункта 10 изложить в следующей редакции:

«При предварительном рассмотрении обращения, обращения Губернатора Иркутской области об освобождении от должности главы муниципального образования Комиссия (должностные лица, входящие в состав Комиссии) вправе запрашивать у главы муниципального образования пояснения, проводить с ним беседу, а также направлять в соответствии с законодательством Российской Федерации запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и организации, за исключением запросов по обстоятельствам, изложенным в заявлении Губернатора Иркутской области, предусмотренном абзацем первым части 4 статьи 7 Закона Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 73-ОЗ «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».»;
1.4. пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. В решении об освобождении от должности главы муниципального образования в качестве основания освобождения от должности указывается соответствующий случай, предусмотренный частями 1, 2 статьи 131 Федерального закона № 273-ФЗ.»;
1.5. пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Глава муниципального образования освобождается от ответственности в случае, если несоблюдение ограничений, запретов и требований, а также неисполнение обязанностей, установленных частями 1, 2 статьи 131 Федерального закона № 273-ФЗ признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона № 273-ФЗ. Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено   главой муниципального образования не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами.»;
1.6. пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Сведения о применении к главе муниципального образования взыскания в виде освобождения от должности в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, установленного частями 1, 2 статьи 131 Федерального закона № 273-ФЗ, направляются представительным органом для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, в порядке, установленном федеральным законодательством.».
2. Направить главе Кропоткинского муниципального образования настоящее решение для подписания и опубликования.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Кропоткин» и размещению на официальном сайте администрации Кропоткинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Кропоткинского

городского поселения                                                                                       К.С. Потылицын
Подписано:

« 15 » апреля 2024 г.

Глава Кропоткинского

муниципального образования                                                                                 О.В. Коробов
Подписано:

« 15 » апреля 2024 г.